
1

DETERMINA DEL DIRETTORE GENERALE AZIENDA SANITARIA TERRITORIALE DI 
ANCONA

##numero_data## 

Oggetto:  AST ANCONA - Procedure per il riconoscimento dei rimborsi ad assistiti oncologici, 
oncoematologici pediatrici, dializzati e trapiantati. 

VISTO il documento istruttorio riportato in calce alla presente determina di cui costituisce parte integrante e sostanziale, 
dal quale si rileva la necessità di provvedere a quanto in oggetto specificato;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di adottare il presente atto;

VISTE le attestazioni del Direttore U.O.C. Controllo di Gestione e del Direttore U.O.C. Contabilità Bilancio e Finanza con 
riferimento alla spesa ivi contenuta; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore Socio-Sanitario, ciascuno 
per quanto di rispettiva competenza;

DETERMINA

1. Considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. Di prendere atto delle specifiche regolamentazioni vigenti e delle procedure seguite dagli ambiti distrettuali dell'AST di 
Ancona, come meglio indicate e predefinite in narrativa, per il riconoscimento dei rimborsi alle particolari categorie di 
assistiti oggetto del presente atto. 

3. Disporre che le procedure di cui al punto che precede siano applicate in tutti gli ambiti distrettuali dell'AST di Ancona, 
utilizzando la modulistica ed informativa allegata al presente atto quale parte integrante e sostanziale. 

4. Disporre, specificatamente, che le domande di rimborso degli assistiti nefropatici cronici in trattamento dialitico, a 
decorrere dal 1° Gennaio 2025, abbiano valenza annuale e che tutta la documentazione presentata durante l’anno sia 
riferita al numero di protocollo  assegnato all’unica ed iniziale domanda prodotta. 

5. Dare atto che il Direttore dell’ U.O.C. Convenzioni Strutture private accreditate e Trasporti Sanitari e/o i Direttori di 
Distretto, per mere  specificazioni, hanno la facoltà di modificare o integrare la modulistica e le informative allegate al 
presento provvedimento, dandone opportuna conoscenza agli utenti con i mezzi a disposizione dell’AST di Ancona; hanno 
altresì facoltà, al sopravvenire di ulteriori o diverse disposizioni sostanziali diramate dalla Regione Marche, di apportare 
modifiche o integrazioni alle procedure definite con il presente atto , con apposito e successivo provvedimento.

6. Dare atto che la spesa afferente ai rimborsi riconosciuti agli assistiti affetti da patologie di natura oncologica, assistiti 
che hanno subito un trapianto d'organo, di cornea, di tessuto e di midollo, in attesa di trapianto, donatori ed ai bambini 
oncoemopatici fa carico al Conto economico 05.08.01.03.03 “altri rimborsi e contributi agli assistiti” prevista nel Bilancio 
2024, dove sono stati regolarmente iscritti alle prenotazioni n. 23/1 “Contributi per oncologici”, n. 23/2 “Contributi per 
trapiantati”, n. 23/3 “Contributi oncoemopatici pediatrici (art. 6 DM 03/11/1989)”. 

7. Dare atto che la spesa afferente ai rimborsi riconosciuti agli assistiti nefropatici cronici in trattamento dialitico, fa 
carico al Conto economico 05.08.01.03.01 “contributi ai nefropatici, uremici, dializzati”, previsti nel Bilancio 2024, dove 
sono stati regolarmente iscritti alla prenotazione n. 22/0 “Contributi per dializzati”.



2

8. Dare atto che i referenti della gestione delle procedure di rimborso in esame, sotto l’aspetto amministrativo-sanitario-
contabile,  sono quelli di seguito indicati:

• Il Direttore del Distretto sanitario di afferenza;

• Il Dirigente U.O.C. Strutture private accreditate e trasporti sanitari per la parte amm.va;

• Il Dirigente della U.O. C. Contabilità, Bilancio e Finanza;

• Il Dirigente dell’U.O.C. Controllo di gestione.

9. Notificare il presente atto al Dipartimento Salute,  Direzione  Sanità ed Integrazione sociosanitaria della Regione 
Marche, Settore Autorizzazione e Accreditamenti.

10. Dare atto che, a norma dell’art 39, comma 8, della L.R. 19/2022 la presente determina è efficace dalla data di 
pubblicazione all’Albo online aziendale e che la modulistica e le informative allegate al presente provvedimento verranno 
pubblicate nel sito dell’AST di Ancona nell’apposita sezione.

11. Trasmettere il presente provvedimento, rispettivamente, al Collegio Sindacale, a norma dell’articolo 28 della L.R.  n. 
19/2022.

Per i parerei infrascritti:

IL DIRETTORE GENERALE

Dott. Giovanni Stroppa

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

Dott.ssa Sonia Piercamilli

IL DIRETTORE SANITARIO

Dott.ssa Benedetta Raffaella Ruggeri

IL DIRETTORE SOCIO-SANITARIO

Dott. Massimo Mazzieri



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
U.O.C. CONVENZIONI STRUTTURE PRIVATE ACCREDITATE E TRASPORTI SANITARI

                    ORGANIZZAZIONE SERVIZI SANITARI DI BASE - DISTRETTI ANCONA- FABRIANO- JESI-SENIGALLIA

Normativa e Atti Amministrativi di riferimento:

Assistiti affetti da patologia oncologica:

- L.R. n. 30 del 18/06/87 del 18 giugno 1987: “Provvidenze in favore dei soggetti in trattamento radioterapico”.

- L.R. n. 52 del 27 dicembre 1994: “Modifiche ed integrazioni all’articolo 1 della L.R. Marche n. 30 del 18 giugno 1987 “Provvidenze in 
favore dei soggetti in trattamento radioterapico”;.

- Deliberazione della Giunta Regionale n. 1905 del 22 dicembre 2008 “Regolamentazione dei rimborsi spese previsti dalla L.R. n. 
30/1987 concernente “Provvidenze in favore dei soggetti in trattamento radioterapico” e della L. R. n. 52/1994 “Modifiche ed 
integrazioni dell’articolo 1 della L.R. n. 30/1987”. 

- Nota prot. 4104422/S04/AIR/SO del 25 giugno 2010 Servizio Salute Posizione funzione accreditamenti, investimenti, attività ispettiva 
e ricerca “Provvidenze a favore di soggetti in cura per patologie oncologiche. Rimborsabilità dei costi associati a prestazioni non 
erogate in regime istituzionale. L.R. 30/1987 e n. 52/1994”.

- L.R. n. 8 del 18 aprile 2019: “Disposizioni di semplificazione e aggiornamento della normativa regionale” – art. 46 (Abrogazioni): L.R. 
30/87 e L.R. 52/94”.

- DGRM n. 531 dell’8 maggio 2019: “Tutela dei cittadini fragili della Regione Marche affetti da neoplasia mediante un contributo di 
solidarietà a supporto delle cure oncologiche”.

- DGRM n. 559 del 13/05/2019 “Tutela dei cittadini fragili della Regione Marche affetti da neoplasia mediante un contributo di 
solidarietà a supporto delle cure oncologiche. Integrazione della DGR 531/2019”.

- Circolare applicativa ASUR prot. n. 32200 del 23/07/2019 “DGRM n. 531 del 8/05/2019, tutela dei cittadini fragili della Regione 
Marche affetti da neoplasia. Contributo di solidarietà a supporto delle cure oncologiche”.

- Nota prot. n. 128867 del 30/08/2019 del Direttore AV2 “Nomina Team Tecnico Professionale - Circolare applicativa Regione 
Marche/ASUR prot. n. 32200/ASURDG del 23/07/2019 in attuazione DGRM n. 531/2019”.

- DGRM n. 183 del 22/02/2021:” Modifica della DGR 531/2019 relativa al contributo di solidarietà a favore dei cittadini marchigiani 
affetti da neoplasia, a supporto delle cure oncologiche”.

- L.R. n. 7  del 20 maggio 2021: “Rimborso delle spese a supporto delle cure oncologiche”.

- DGRM n. 1130 del 21/09/2021: “L.R. n. 7/2021, art. 8, comma 1 – Rimborso delle spese a supporto delle cure oncologiche – Criteri 
gestionali per i procedimenti pendenti e per quelli riferiti alle domande presentabili entro il termine di prescrizione, relativi alla 
DGRM 531/2019 ed alla L.R. 30/87”.

- DGRM n. 1131 del 21/09/2021: “L.R. n. 07/2021, art. 5 – Criteri attuativi per il rimborso delle spese a supporto delle cure 
oncologiche”.

- Nota prot. n. 34266 del 04/10/21: “DGR 1131/2021 – Criteri attuativi per il rimborso delle spese a supporto delle cure oncologiche – 
Nota esplicativa”.

- Verbale di riunione del 08/10/21 Direzione Amministrativa ASUR - “Problematiche gestionali collegate alla nuova normativa – L.R. 
7/21, DGRM 1130/21 e 1131/21”.

- L.R. n. 19/2022 recante: “Organizzazione del Servizio Sanitario Regionale”;

- DGRM n. 3 del 5 gennaio 2024: “L.R. 7 del 20/05/2021 – art. 5 – Aggiornamento dei criteri per il rimborso delle spese a supporto delle 
cure oncologiche”.

- L.R. n. 25 del 28/12/2023 “ Disposizioni per la formazione del bilancio 2024/2026 della Regione Marche (Legge di stabilità 2024).

- Comunicazione Servizio Sanità Regione Marche in data 25/10/2024 protocollo AST AN n. 187589.

Assistiti in trattamento dialitico:

- Circolare Regione Marche n. 4064/ARS/RAO del 08/05/18 avente per oggetto: “Settore Nefrodialisi – rimborso spese viaggio per 



4

trasporto dializzati – Comunicazione”;

- DGRM n. 1197 del 17/09/18 Modifica DGR n. 716/2017: “Decreto Presidente del Consiglio dei Ministri del 12/01/17 “Definizione e 
aggiornamento dei livelli essenziali di assistenza, di cui all’articolo 1, comma 7 del decreto legislativo 30/12/1992, n. 502”. 
Recepimento e prime disposizioni attuative;

- DGRM n. 785 del 02/07/19 “Modifica della DGR N. 716/2017: “Decreto Presidente del Consiglio dei Ministri del 12/01/2017 
‘Definizione e aggiornamento dei livelli essenziali di assistenza, di cui all’articolo 1, comma 7 del decreto legislativo 30/12/1992, n. 
502’. Recepimento e prime disposizione attuative”. Revoca DGR n. 1197/2018;

- DGRM n. 716 del 26/06/2017 DPCM 12/01/2017 “ Definizione ed Aggiornamento dei Livelli Essenziali di Assistenza, di cui all’art. 1 , 
comma 7 del DLgs 30/12/1992 n. 502 . Recepimento e prime disposizioni attuative”.

- DPCM 12/01/2017 “ Definizione ed Aggiornamento dei Livelli Essenziali di Assistenza, di cui all’art. 1 , comma 7 del DLgs 30/12/1992 
n. 502”.

- Circolare ASUR n. 38757 del 18/09/19 avente per oggetto: DGRM 785 DEL 02/07/19, “Definizione e aggiornamento dei Livelli 
Essenziali di Assistenza, di cui all’articolo 1, comma 7, del D.LGS 30/12/92 n. 502”;

- L.R. n. 19/2022 recante: “Organizzazione del servizio Sanitario Regionale”;

Bambino Oncoemopatico:

- L.R. n. 16 del 18/06/93 e s.m.i. “Istituzione del Servizio di servizio di oncoematologia pediatrica all'Ospedale dei Bambini Salesi di 
Ancona”

- L.R. n. 19/2022 recante: “Organizzazione del Servizio Sanitario Regionale”;

Assistiti trapiantati:

- L.R. n. 65 del 17/11/97 - “Provvidenze a favore di soggetti sottoposti a trapianto d’organi”; 

- L.R. n. 24 del 31/08/99 - Modificazioni alla legge regionale 17 novembre 1997, n. 65 concernente: "Provvidenza a favore di soggetti 
sottoposti a trapianto d'organi".

- L.R. n. 16 del 23/02/00 - Modificazioni alla L.R. 17/11/97, n. 65 concernente “Provvidenze a favore dei soggetti sottoposti a trapianto 
d’organi” così come modificata dalla L.R. 31/08/99 n. 24”

- DGRM n. 700 del 27/03/00 – L.R. n. 16/2000 atto di indirizzo in materia di erogazione delle provvidenzea favore dei soggetti 
sottoposti a trapianto;

- L.R. n. 33 del 04/12/2014 -  Assestamento del bilancio 2014;

- L.R. n. 19/2022 recante: “Organizzazione del Servizio Sanitario Regionale”.

PREMESSA  
Il presente documento istruttorio, stante il contenuto ad un tempo amministrativo e sanitario, viene elaborato 
congiuntamente dalla Dirigente U.O.C. Strutture Private Accreditate e Trasporti Sanitari e dai Direttori dei Distretti Sanitari 
dell’AST di Ancona, i cui Responsabili sottoscrivono la relativa proposta di determina assumendone la responsabilità nei 
limiti, per quanto di rispettiva competenza e nella loro precipua qualità. 

MOTIVAZIONE:

La Regione Marche riconosce ai cittadini marchigiani, che sono affetti da particolari patologie, il rimborso delle spese di 
viaggio e/o di soggiorno nel luogo di cura. 
Le Leggi Regionali che disciplinano l’erogazione di dette provvidenze individuano quali beneficiari le seguenti categorie di 
assistiti: 
• Assistiti affetti da patologia oncologica; 
• Bambini oncoemopatici in cura presso il Presidio Ospedaliero Salesi di Ancona o presso la Divisione di Ematologia 

dell’  AST n. 1 di Pesaro;
• Assistiti sottoposti a trapianto d'organo, di cornea, di tessuto e di midollo, in attesa di trapianto, donatori;
• Nefropatici cronici in trattamento dialitico. 



5

Pazienti affetti da patologia oncologica
La Regione Marche, con la Legge n. 30 del 18 giugno 1987, modificata con Legge n. 52 del 27 dicembre 1994, prevedeva il 
rimborso delle spese di viaggio dal luogo di residenza o domicilio a quello di cura, nonché delle spese di soggiorno entro 
limiti stabiliti, a favore di malati oncologici e di un eventuale accompagnatore. 
Con Legge Regionale n. 8 del 18/04/2019 la Regione Marche ha abrogato la L.R. n. 30 del 18/06/1987 e la L.R. n. 52 del 
27/12/1994 stabilendo pertanto la cessazione dell’efficacia delle suddette norme giuridiche.
Con DGRM n. 531 del 08/05/2019 si è stabilito, con nuove modalità e criteri, di riconoscere un contributo di solidarietà ai 
pazienti affetti da neoplasia a supporto delle cure oncologiche.
I beneficiari del contributo sono gli assistiti affetti da neoplasia che necessitano di cure, che per complessità o 
caratteristiche specifiche, non sono ottenibili adeguatamente presso i presidi e servizi della propria Area Vasta, ora AST di 
Ancona, o all'interno dell'intero territorio regionale.
Con nota prot. n. 32200 del 23/07/2019 la Direzione Generale dell’ex ASUR Marche ha fornito le linee guida quale 
strumento operativo di supporto all’applicazione della DGRM 531/19, mettendo a disposizione un Team Tecnico per la 
valutazione di appropriatezza delle richieste di rimborso. Con DGRM n. 183 del 22/02/2021 la Giunta Regionale ha 
apportato una modifica alla DGR 531/2019, abolendo la valutazione da parte del Centro Regionale di Riferimento.
Con Legge Regionale n. 7 del 20/05/2021 “Rimborso delle spese a supporto delle cure oncologiche”, la Regione Marche ha 
disposto nuove modalità per il riconoscimento del rimborso ai soggetti in condizione di fragilità determinata da patologie 
oncologiche per prestazioni sanitarie di cura e diagnosi presso strutture sanitarie pubbliche e/o private accreditate, 
concedendo il rimborso delle spese di viaggio, vitto e alloggio connesse a tali prestazioni, anche per l’eventuale 
accompagnatore, nel caso in cui la necessità della presenza sia attestata dal sanitario competente e ha altresì disposto, 
all’art. 8 comma 1, che con l’entrata in vigore della L.R. 7/21 cessino gli effetti delle DGRM n. 531 del 08/05/2019, n. 559 
del 13/05/2019 e n. 183 del 22/02/2021.
Con DGRM n. 1130 del 21/09/2021 avente per oggetto: “L.R. n. 7/2021, art. 8, comma 1 – Rimborso delle spese a supporto 
delle cure oncologiche – Criteri gestionali per i procedimenti pendenti e per quelli riferiti alle domande presentabili entro il 
termine di prescrizione, relativi alla DGRM 531/2019 ed alla L.R. 30/87”, la Regione Marche ha stabilito i criteri gestionali 
per i procedimenti pendenti e per quelli riferiti alle domande presentabili entro il termine di prescrizione relativi alla DGRM 
531/2019 e alla L.R. n. 30/87.
Con DGRM 1131 del 21/09/2021 “L.R. n. 07/2021, art. 5 – Criteri attuativi per il rimborso delle spese a supporto delle cure 
oncologiche”, la Regione Marche ha definito i criteri attuativi per il rimborso delle spese a supporto delle cure oncologiche, 
stabilendo i beneficiari del rimborso, le prestazioni rimborsabili, le procedure per la presentazione della domanda di 
rimborso, le spese rimborsabili relative all’assistito e al relativo accompagnatore, i tetti di rimborso per ciascuna tipologia di 
spesa, i criteri per il calcolo del rimborso delle spese in relazione alla presentazione dell’indicatore della situazione 
economica equivalente (ISEE) del nucleo familiare dell’assistito beneficiario del rimborso, riferito al periodo della 
prestazione.
Si richiama la nota esplicativa prot. n. 34266 del 04/10/21 con la quale il Servizio Sanità della Regione Marche, ha fornito 
chiarimenti in merito all’applicazione del paragrafo 3 “Richiesta di rimborso delle spese da parte dell’assistito” Allegato 1 
della DGRM 1131 del 21/09/21, stabilendo che la documentazione di spesa, che non sia comprovata da scontrini parlanti, 
possa essere corredata da dichiarazione sostitutiva attestante la titolarità.
Si richiama, inoltre, il verbale di riunione della Direzione Amministrativa dell’ex ASUR Marche del 08/10/21 attraverso cui 
sono state chiarite, con la collaborazione del Servizio Sanità della Regione Marche opportunamente rappresentato, alcune 
problematiche applicative emerse in seguito all’adozione delle DGRM n. 1130/21 e 1131/21, specificati ulteriori elementi 
procedurali e ridefinita parte della modulistica.
Si da atto, altresì, della nota esplicativa prot. n. 500.40.150/2022/AUA/658 con la quale il settore 
autorizzazioni/accreditamenti della Regione Marche ha emanato una Circolare applicativa, prevedendo che, ove non fosse 
disponibile l’ISEE riferito all’anno della prestazione, i Distretti possono accettare l’ISEE in corso di validità riferito all’anno 
della richiesta del rimborso spese.
Con DGRM n. 3 del 5/01/2024,  – sono stati aggiornati i criteri per il rimborso delle spese a supporto delle cure oncologiche, 
già stabiliti dalla DGRM 1131 del 21/09/23, a partire dal 01/01/2024.

Si prende atto, infine, della L.R. n. 25 del 28/12/2023 “ Disposizioni per la formazione del bilancio 2024/2026 della Regione 
Marche (Legge di stabilità 2024)” che all’ art.14 ha previsto la sostituzione del comma 4 dell’art. 3 della L.R. n. 7 del 
20/05/2021 con il seguente comma:  “ 4. Il limite annuale del rimborso per le spese previste dalle lettere a), b) e c) del 
comma 1 è complessivamente pari ad Euro 3.000,00”, precisando che le spese in esame sono: a) le spese di viaggio dal 



6

luogo di residenza o domicilio a quello di cura; b) le spese di vitto e alloggio nel luogo di cura, limitatamente al periodo 
previsto per le prestazioni e c) le spese di viaggio, vitto e alloggio, secondo quanto previsto alle lettere a) e b), sostenute 
per l'eventuale accompagnatore purché la sua presenza sia riconosciuta necessaria, mediante attestazione, dal medico 
oncologo che ha in cura il paziente o dal medico di medicina generale.

La notifica della predetta disposizione è pervenuta tramite mail dal Servizio Sanità della Regione Marche in data 
25/10/2024 ns. prot. n. 187589.

Assistiti in trattamento dialitico

Con D.P.C.M. del 12/01/17, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 65 del 18/03/17, si è provveduto all’aggiornamento dei 
Livelli Essenziali di Assistenza e demandato alle Regioni e Province Autonome la definizione dei criteri uniformi per 
l’individuazione di limiti e modalità di erogazione delle prestazioni.
Con Legge Regionale n. 15 del 28/04/17 “Disposizioni di semplificazione e aggiornamento della normativa regionale”, la 
Regione Marche ha introdotto modifiche ed integrazioni a normative regionali già esistenti ed ha altresì proceduto 
all’abrogazione di talune altre, tra le quali la Legge Regionale n. 15 del 27/06/84 e n. 20 del 22/04/87 riguardanti le 
provvidenze in favore di soggetti affetti da uremia cronica.
Si richiama la DGRM n. 716 del 26/06/17 con la quale la Giunta Regionale Marche ha dato attuazione al DPCM 12/01/17 ed 
in merito all’art. 55 del Decreto stesso, ha provveduto a regolamentare l’accesso al contributo in favore degli assistiti affetti 
da uremia cronica in trattamento dialitico, fissandone criteri, requisiti e procedure.
Con Determina ex ASUR AV2 n. 709 del 14/05/18 ad oggetto: “Determina Direttore AV2 n. 1488 del 17/05/17 – integrazioni 
e modifiche” è stato recepito il contenuto della circolare diramata dalla Regione Marche prot. n. 4064/ARS/RAO del 
08/05/18 in riferimento alla modalità di rimborso delle spese viaggio dei pazienti dializzati ed in particolare del trasporto 
del solo accompagnatore senza il soggetto dializzato a bordo.
Con successiva DGRM n. 1197 del 17/09/18, la Regione Marche ha rilevato la necessità di introdurre nuovi elementi volti a 
garantire un servizio più equo ed efficiente sul territorio marchigiano, modificando la DGRM n. 716/2017 testé richiamata.
In accoglimento delle istanze provenienti da pazienti in trattamento dialitico e dal confronto con gli operatori coinvolti 
nell’organizzazione del trasporto sanitario, la Regione Marche, con DGRM n. 785 del 02/07/19, ha ritenuto di rivedere le 
modalità di rimborso per i trasporti collettivi modificando integralmente l’allegato A della DGR n. 716/2017 e revocando la 
DGRM n. 1197 del 17/09/18.
Con nota n. 38757 del 18/09/19 avente per oggetto: “DGRM 785 del 02/07/19, “Definizione a aggiornamento dei Livelli 
Essenziali di Assistenza, di cui all’art. 1, comma 7, del D.Lgs. 30/12/92, n. 502”, l’ex ASUR ha fornito le linee guida per 
l’applicazione della DGRM n. 785 testé richiamata.

Bambino Oncoemopatico

Si richiama la Legge Regionale n. 16 del 18/06/93 concernente l'istituzione del servizio di oncoematologia pediatrica 
nell'Ospedale Salesi di Ancona, con la quale la Regione Marche riconosce al familiare, non residente nella città di Ancona, 
che assiste costantemente il bambino oncoemopatico nel suddetto ospedale o a domicilio o presso la divisione di 
Ematologia dell’attuale Ospedale di Pesaro, AST n. 1 Pesaro, le provvidenze economiche e sociali, adeguatamente 
documentate, in occasione delle periodiche visite di controllo, ricoveri e prestazioni sanitarie correlate alla patologia 
oncoemopatica.

Assistiti trapiantati

La Legge Regionale n. 65 del 17/11/97, modificata dalle Leggi Regionali n. 24 del 31/08/99 e  n. 16 del 23/02/00, riconosce  
le provvidenze a favore di soggetti sottoposti a trapianto d'organo,  per l’esecuzione degli esami preliminari, degli esami per 
la tipizzazione tissutale, dell’intervento di trapianto, di tutti i controlli successivi nonché di quelli derivanti dalle eventuali 
complicanze.
La DGRM n. 700 del  27/03/2000 ha ulteriormente regolamentato le modalità di erogazione dei rimborsi a favore dei 
soggetti sottoposti a trapianto d'organo. 



7

Con L.R. n. 33 del 04/12/2014 -  Assestamento del bilancio 2014 la Regione Marche ha esteso le provvidenze previste dalla L.R. 65/1997 
anche ai donatori d’organo.

Procedure per il riconoscimento dei rimborsi a favore delle categorie di assistiti oncologici, oncoematologici pediatrici, 
dializzati e trapiantati: 

- Recepimento ed acquisizione a protocollo della domanda di rimborso, unitamente alla documentazione sanitaria, 
amministrativa e fiscale prevista dalle normative vigenti;
- Recepimento ed acquisizione a protocollo, specificatamente alle domande di rimborso degli assistiti nefropatici 
cronici in trattamento dialitico, a decorrere dal 1° Gennaio 2025, di un’unica domanda a valenza annuale, al cui 
protocollo sarà riferita tutta la documentazione presentata durante l’anno;
- svolgimento dell’istruttoria amministrativa realizzata dagli operatori assegnati a tale incarico presso i competenti 
uffici delle varie sedi territoriali di Ancona, Fabriano, Jesi e Senigallia,  intesa ad accertare la sussistenza dei requisiti 
di legge per il riconoscimento del diritto al rimborso e a determinare l’entità dello stesso che dovrà tenere conto del 
chilometraggio rilevato attraverso sistemi informatici acquisiti da internet (google maps o siti analoghi) e del costo 
medio del carburante (benzina) rilevato dal sito del Ministero delle Imprese e del Made in Italy  - prezzi medi mensili; 
- Eventuale richiesta di parere sanitario specifico a chiarimento di dubbi interpretativi sulle prestazioni correlate alla 
patologia;
- Predisposizione di una distinta di liquidazione secondo il modello allegato al presente atto per formarne parte 
integrante e sostanziale, con la specifica indicazione del conto economico e dell’autorizzazione/impegno cui va 
imputata la spesa:  
- 05.08.01.03.03 - Altri rimborsi e contributi agli assistiti oncologici, trapiantati ed oncoemopatici pediatrici.
- 05.08.03.01.01 -  Contributi di nefropatici, uremici, dializzati.

La suddetta distinta di liquidazione viene elaborata, convalidata e sottoscritta dai competenti operatori delle sopracitate 
sedi territoriali in qualità di Responsabili dell’istruttoria/Procedimento, nonchè debitamente sottoscritta dal Dirigente 
Responsabile della U.O.C. Privati accreditati e Trasporti  Sanitari, dall’ulteriore Dirigente della U.O.C. Privati accreditati e 
Trasporti  Sanitari, dal Direttore del Distretto Sanitario di residenza dell’assistito o persone da questi ultimi delegate. 

Le distinte di liquidazione dei rimborsi agli assistiti in esame vengono recepite, trimestralmente, da due specifiche 
Determine di liquidazione: una inerente alla patologia oncologica e l’ulteriore relativa le altre patologie oggetto del 
presente provvedimento.

Le Determine di liquidazione vengono inviate alla Regione Marche corredate dalle schede di rendicontazione previste dalle 
L.R. 65/1997, L.R. 30/1987 e dalla L.R. 16/1993 per la refusione delle somme erogate agli accompagnatori.  

Entro il 31 Gennaio di ogni anno viene trasmessa alla Struttura Regionale competente una relazione limitatamente alla L.R. 
7/2021 relativa ai rimborsi agli assistiti oncologici, su modello predisposto dalla Regione stessa, contenente le seguenti 
informazioni:
a) il numero delle richieste ammesse a rimborso nell’anno precedente, differenziate per Area vasta di provenienza e per 
destinazione regionale o extraregionale, in base alle tipologie delle prestazioni di cui all’articolo 2 nonché alle spese di cui 
all'articolo 3;
b) il numero delle richieste non ammesse nell’anno precedente e le motivazioni dell’esclusione;
c) l’indicazione delle somme richieste, di quelle ammesse a rimborso, di quelle impegnate, liquidate e di quelle erogate da 
ciascuna AST;
d) la distribuzione delle richieste di rimborso per tipologia di spesa (viaggio, vitto, alloggio, accompagnatore);
e) la distribuzione delle richieste di rimborso per fasce di reddito ISEE.

Al termine di ogni esercizio finanziario vengono, inoltre, trasmesse all'U.O.C. Contabilità, Bilancio e Finanza le schede 
riepilogative, predisposte dalla medesima U.O.C., relative ai contributi regionali che, in sede di chiusura del bilancio, 
dovranno essere rendicontati con i costi sostenuti nell'anno di riferimento.



8

Si fa presente che il Direttore dell’ U.O.C. Convenzioni con Strutture private accreditate e Trasporti Sanitari e/o i Direttori di 
Distretto, ove si rendessero necessarie mere specificazioni, hanno la facoltà di modificare o integrare la modulistica e 
informativa allegate al presento atto, garantendo, in ogni caso, l’ opportuna divulgazione agli utenti con i mezzi a 
disposizione dell’AST di Ancona.

Si attesta l’avvenuta verifica circa l’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6-
bis della L. 241/1990 e ss.mm.ii..

Si attesta inoltre la regolarità tecnica e la legittimità del presente atto.

Si richiede la pubblicazione all’Albo on line (comprensiva di tutti gli allegati ovvero escludente uno o più allegati come 
specificati nel campo “allegati”).

Esito dell’istruttoria:

tutto ciò premesso si propone al Direttore Generale dell’AST di Ancona l’adozione del seguente schema di determina:

1. Considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. Di prendere atto delle specifiche regolamentazioni vigenti e delle procedure seguite dagli ambiti distrettuali dell'AST di 
Ancona, come meglio indicate e predefinite in narrativa, per il riconoscimento dei rimborsi alle particolari categorie di 
assistiti oggetto del presente atto. 

3. Disporre che le procedure di cui al punto che precede siano applicate in tutti gli ambiti distrettuali dell'AST di Ancona, 
utilizzando la modulistica ed informativa allegata al presente atto quale parte integrante e sostanziale. 

4. Disporre, specificatamente, che le domande di rimborso degli assistiti nefropatici cronici in trattamento dialitico, a 
decorrere dal 1° Gennaio 2025, abbiano valenza annuale e che tutta la documentazione presentata durante l’anno sia 
riferita al numero di protocollo  assegnato all’unica ed iniziale domanda prodotta. 

5. Dare atto che il Direttore dell’ U.O.C. Convenzioni Strutture private accreditate e Trasporti Sanitari e/o i Direttori di 
Distretto, per mere  specificazioni, hanno la facoltà di modificare o integrare la modulistica e le informative allegate al 
presento provvedimento, dandone opportuna conoscenza agli utenti con i mezzi a disposizione dell’AST di Ancona; hanno 
altresì facoltà, al sopravvenire di ulteriori o diverse disposizioni sostanziali diramate dalla Regione Marche, di apportare 
modifiche o integrazioni alle procedure definite con il presente atto , con apposito e successivo provvedimento.

6. Dare atto che la spesa afferente ai rimborsi riconosciuti agli assistiti affetti da patologie di natura oncologica, assistiti 
che hanno subito un trapianto d'organo, di cornea, di tessuto e di midollo, in attesa di trapianto, donatori ed ai bambini 
oncoemopatici fa carico al Conto economico 05.08.01.03.03 “altri rimborsi e contributi agli assistiti” prevista nel Bilancio 
2024, dove sono stati regolarmente iscritti alle prenotazioni n. 23/1 “Contributi per oncologici”, n. 23/2 “Contributi per 
trapiantati”, n. 23/3 “Contributi oncoemopatici pediatrici (art. 6 DM 03/11/1989)”. 

7. Dare atto che la spesa afferente ai rimborsi riconosciuti agli assistiti nefropatici cronici in trattamento dialitico, fa 
carico al Conto economico 05.08.01.03.01 “contributi ai nefropatici, uremici, dializzati”, previsti nel Bilancio 2024, dove 
sono stati regolarmente iscritti alla prenotazione n. 22/0 “Contributi per dializzati”.

8. Dare atto che i referenti della gestione delle procedure di rimborso in esame, sotto l’aspetto amministrativo-sanitario-
contabile,  sono quelli di seguito indicati:

• Il Direttore del Distretto sanitario di afferenza;

• Il Dirigente U.O.C. Strutture private accreditate e trasporti sanitari per la parte amm.va;

• Il Dirigente della U.O. C. Contabilità, Bilancio e Finanza;

• Il Dirigente dell’U.O.C. Controllo di gestione.



9

9. Notificare il presente atto al Dipartimento Salute,  Direzione  Sanità ed Integrazione sociosanitaria della Regione 
Marche, Settore Autorizzazione e Accreditamenti.

10. Dare atto che, a norma dell’art 39, comma 8, della L.R. 19/2022 la presente determina è efficace dalla data di 
pubblicazione all’Albo online aziendale e che la modulistica e le informative allegate al presente provvedimento verranno 
pubblicate nel sito dell’AST di Ancona nell’apposita sezione.

11. Trasmettere il presente provvedimento, rispettivamente, al Collegio Sindacale, a norma dell’articolo 28 della L.R.  n. 
19/2022.

Il Responsabile dell’istruttoria
Dott.ssa Silvia Doria

Il Dirigente Amministrativo
Responsabile del Procedimento

Dott.ssa Cristina Berluti

Il Dirigente Amministrativo
U.O.C. Convenzioni Strutture private Accreditate

e Trasporti Sanitari
Dott.ssa Fiammetta Mastri

Il Direttore
Distretto di Ancona f.f.

Dott. Elena di Tondo

Il Direttore
Distretto di Fabriano
Dott. Antonio Merola

Il Direttore
Distretto di Jesi

Dott. Corrado Ceci

Il Direttore
Distretto di Senigallia

Dott. Alessandro Marini

ALLEGATI

1  N. 6 Moduli di Domanda di rimborso per assistiti oncologici, oncoematologici pediatrici, dializzati e trapiantati;

2 N. 6 Informative inerenti ai rimborsi per assistiti oncologici, oncoematologici pediatrici, dializzati e trapiantati;
3 N. 1 Modello di distinta di liquidazione;
4 N. 1 Modello di delega.
 


	NumeroDataRep: n. 710 del 29 novembre 2024
		2024-11-22T11:43:41+0100
	SILVIA DORIA


		2024-11-22T11:47:50+0100
	Cristina Berluti


		2024-11-22T12:33:46+0100
	CORRADO CECI


		2024-11-26T14:31:44+0100
	ELENA DI TONDO


		2024-11-26T17:37:54+0100
	ALESSANDRO MARINI


		2024-11-26T19:02:55+0100
	ANTONIO MEROLA


		2024-11-27T15:12:19+0100
	FIAMMETTA MASTRI


		2024-11-28T17:46:28+0100
	Sonia Piercamilli


		contact.09
	2024-11-28T18:15:37+0100
	location.09
	benedetta raffaella ruggeri
	reason.09


		contact.010
	2024-11-28T18:27:28+0100
	location.010
	MASSIMO MAZZIERI
	reason.010


		contact.011
	2024-11-28T18:39:45+0100
	location.011
	GIOVANNI STROPPA
	reason.011




